
UTP Colloque CTEB 
Commission Technique et  
Exploitation Bus 
Jeudi/vendredi 26/27 avril 2012  
Forum Fribourg





Avant-propos

Au nom de l’UTP et de la Commission Technique et Exploitation Bus 
(CTEB), je vous souhaite la cordiale bienvenue à Fribourg.

Ce colloque est pour vous l’occasion de vous laisser stimuler par des inter-
venants compétents, de discuter avec vos collègues de la branche, de vous 
informer auprès des fournisseurs et des prestataires sur leurs nouveaux 
produits et, enfin, de développer votre réseau à l’intérieur de la branche.

Dans ce sens, je vous souhaite un agréable séjour à Fribourg.

Ueli Stückelberger  
Directeur UTP



Intervenants

Mathias Grünenfelder, président CTEB 

Martin Weber, CarPostal Suisse SA

Markus Kämpfer, BERNMOBIL

François Rentsch, TL

Thierry Wagenknecht, TPG

Christian Zumsteg, VBL

Christophe Jemelin, TL

Ulrich Piotrowski, EvoBus Allemagne

Stefan Oberholzer, Office fédéral de l’énergie (OFEN)

Felix Büchi, Institut Paul Scherrer (PSI)

Werner Blatter, CarPostal Suisse SA

Ueli Stückelberger, UTP 

Flurin Caviezel

Marianne Pulfer, CarPostal Suisse SA

Silvia Meier, smpuls

Christof Spöring, login 

Hans Kaspar Schiesser, UTP

Marcel Kuttler, BVB 

Heures d’ouverture de l’exposition de bus,  
composantes de véhicules et aménagements 
Jeudi 26 avril 2012, de 9h à 17h30 
Vendredi 27 avril 2012, de 8h à 14h



Programme du jeudi 26 avril 2012

	 dès 09h00	 Café et croissants dans l’exposition 
 
	 09h30	 Mot de bienvenue 
		  Mathias Grünenfelder, président CTEB 
		  Vincent Ducrot, directeur TPF

 
		  Bloc de thèmes 1: clients
 
	 09h50	 Bref aperçu des thèmes actuels 
		  – � D RTE 24100 FIScommun – Standardisation des systèmes d’information 

des voyageurs
		  – � LHand

Mathias Grünenfelder
 
	 10h00	 ITCS / garantie de correspondance
		  – � Rapport des expériences réalisées avec la garantie de correspondance 

dans la communauté tarifaire Ostwind à l’aide du système de gestion 
d’exploitation Atron avec plateforme de données 
Martin Weber, CarPostal Suisse SA

		  – � Communication 3.0 – Le premier système d’information des voyageurs 
interentreprises normé 
Markus Kämpfer, BERNMOBIL

 
	 11h00	 Gestion de la clientèle exigeante envers les entreprises 
		  Potentiels épuisés et latents, spirales et circuits régulés; escalade et 	
		  désescalade  
		  François Rentsch, TL

 
	 11h30	 Plage de démonstration
		  Début des démonstrations des exposants à 11h30, 11h50 et 12h10 

 
	 12h30	 Repas dans l’exposition 



Programme du jeudi 26 avril 2012

		  Bloc de thèmes 2: le bus de demain
 
	 14h00	 Introduction au thème
		  Mathias Grünenfelder
 
	 14h05	 Le bus de demain
		  Brève présentation de l’ordre du jour du comité Bus de l’UITP
		  Thierry Wagenknecht, directeur technique TPG et président du comité  
		  Bus de l’UITP

 
	 14h35	 Conduire des trolleybus sans ligne aérienne de contact
		  – � exigences du point de vue de l’exploitation 
		  – � aperçu des technologies possibles
		  – � coming soon… les trolleybus avec accumulateur d’énergie? 

Christian Zumsteg, VBL
 
	 15h05	 Les BHNS, une espèce en voie d’apparition dans 
		  l’agglomération lausannoise
		  Christophe Jemelin, TL

 
	 15h35	 Le car postal à pile à combustible de Brugg vu sous 
		  différents angles

		  – � Projet d’encouragement UE. Le rôle du fabricant de véhicules 
Ulrich Piotrowski, EvoBus Allemagne 

		  – � Programme de recherche Hydrogène de l’Office fédéral de l’énergie (OFEN) 
Stefan Oberholzer, OFEN

		  – � Recherche, fonction et perspectives d’avenir de la pile à combustible –  
rapport de l’institut PSI  
Felix Büchi, Institut Paul Scherrer PSI

		  – � Le car postal à pile à combustible – expériences réalisées par CarPostal  
Werner Blatter, CarPostal Suisse SA

 
	 	 Informations concernant l’organisation

		  Mathias Grünenfelder

 
	 16h45	 Fin des exposés 



	 16h45	 Plage de démonstration

		  Début des démonstrations des exposants à 16h45, 17h05 et 17h25

 
	 17h45	 Transfert à l’hôtel 

 
	 18h00	 Apéro avec les exposants

 
	 19h30	 Repas du soir 



Programme du vendredi 27 avril 2012

	  	 Bloc de thèmes 3:  
		  politique / association / collaborateurs
 
	 08h30	 Introduction
		  Mathias Grünenfelder

 
	 08h35 	 Les entreprises de bus font partie de l’UTP 
		  Ueli Stückelberger, UTP 

 
	 08h55	 L’histoire de demain
		  Flurin Caviezel 

 
	 09h15	 Le bus – un modèle de succès… également pour demain? 
		  Table ronde avec les entreprises et des représentants de l’association  
		  et des autorités  

 
	 10h00	 Gestion de la santé en entreprise 
		  Pourquoi CarPostal a-t-il introduit la gestion de la santé en entreprise? 	
		  Quels profits une entreprise peut-elle en tirer? 
		  Marianne Pulfer, CarPostal Suisse SA

 
	 10h20	 Promotion de la santé dans un atelier de bus
		  Rapport d’atelier des BSU 
		  Silvia Meier, smpuls

 
	 10h40	 Utilisation des médias modernes pour la formation sur les 
		  systèmes d’information de la clientèle – regard sur la pratique 	
		  de login
		  Christof Spöring, login 

 
	 11h00	 Plage de démonstration
		  Début des démonstrations des exposants à 11h00, 11h20 et 11h40 

 
	 12h00	 Repas dans l’exposition 

	



		  Bloc de thèmes 4: le bus d’aujourd’hui
 
	 13h30	 Introduction
		  Mathias Grünenfelder
 
	 13h35	 Etat de l’efficacité énergétique des bus 
		  Résultats d’une étude de la branche   
		  Hans Kaspar Schiesser, UTP 

 
	 13h55	 Rapport intermédiaire des essais effectués avec des bus 
		  articulés hybrides CTEB
		  Marcel Kuttler, BVB

 
	 14h15	 Expériences réalisées avec le bus hybride Volvo 12m
		  Christian Zumsteg, VBL

 
	 14h35	 Standardisation des bus – rapport des expériences réalisées 
		  en collaboration avec sept entreprises
		  Marcel Kuttler, BVB

 
	 14h55	 EURO 6… et après…
		  Divers fabricants présentent brièvement leurs bus Euro 6

 
	 16h15	 Fin de la manifestation
		  – � bref retour sur la manifestation
		  –  clôture de la manifestation
		  – � mot de la fin 

Mathias Grünenfelder

 
	 16h30	 Fermeture de l’exposition 



Informations générales

Inscriptions 

Veuillez vous inscrire au moyen du formulaire ci-joint d’ici au vendredi  
30 mars 2012 auprès du secrétariat de l’UTP, à l’att. de  
Nadine Zimmermann, Dählhölzliweg 12, 3000 Berne 6.  
 
Prix pour les deux journées de la manifestation	 Fr. 290.– 
Prix d’une visite d’une journée	 Fr. 200.– 
Prix pour le repas du soir du 26 avril 2012	 Fr. 95.–

Tous les prix hors TVA. Les frais du colloque et les repas commandés  
vous seront facturés.  
 
Vous trouverez les documents d’inscription également à l’adresse  
http://www.voev.ch/manifestations.html

Hébergement

Les chambres d’hôtel doivent être réservées d’ici au 15 mars 2012 sur 
Internet à l’adresse https://formular.beagthusis.ch/120a/120_160.asp. 

Interlocuteur pour les chambres d’hôtel:  
Cédric Clément 
Fribourg Tourisme et Région 
Place Jean-Tinguely 1 
Case postale 1120 
1701 Fribourg 
Tél. +41 (0)26 350 11 11 
Fax +41 (0)26 350 11 12 
www.fribourgtourisme.ch 

Documents du colloque sur Internet

Les documents du colloque pourront être consultés après la manifestation 
sur le site de l’UTP (www.utp.ch). 



Itinéraire

Arrivée en transports publics

De la gare principale de Fribourg: ligne 1 (Portes-de-Fribourg) jusqu’à  
l’arrêt «Forum Fribourg».

Arrivée en voiture 

Sortie Fribourg Nord, puis suivre la signalisation située à env. 300 m. 
Places de stationnement payantes à disposition. 

Adresse GPS: Route du Lac 12, Granges-Paccot



Dählhölzliweg 12  
3000 Berne 6

Tél.	 +41 (0)31 359 23 23 
Fax	 +41 (0)31 359 23 40

www.utp.ch / info@utp.ch


